

OSWIADCZENIE PREMIERA CHURCHILLA W SPRAWIE POMOCY DLA WARSZAWY

Londyn, 26.IX.g.23.15 i 27.IX.g.8.20 - Na otwarciu sesji parlamentu brytyjskiego premier Churchill, odpowiadając na interpelację pioska Brauna, pytającego "jaki jest stosunek rządu brytyjskiego do powstania w Warszawie i co uczynili Sprzymierzeni w sprawie pomocy dla Warszawy" - złożył następujące oświadczenie: "Chcę korzystać z okazji, aby złożyć hołd polskiej armii krajowej i ludności bombardowanej Warszawy, która po 5 latach bezmiernych ofiar terroru i niezłomności zwyciężyła się na brzyt zbrojny, aby w granicach swoich możliwości przyczynić się do egóinnego zwycięstwa nad Niemcami".

Następnie prem. Churchill oświadczył, że rząd brytyjski zawsze uważał, że Anglia znajduje się zbyt daleko od Polski, aby mogła okazać Polakom skuteczną pomoc. To też rząd brytyjski nie czuł się na siłach wziąć na siebie odpowiedzialność za wzięcie Polaków do powstania. Jednocześnie jednak rząd brytyjski stale okazywał się pomoc w osiągnięciu polsko-sowieckiej koordynacji i współdziałania. Gdy rząd brytyjski dowiedział się o wybuchu powstania w Warszawie - natychmiast zwrócił się do rządu sowieckiego, wyrażając swoje przekonanie, iż armia sowiecka, mimo braku polsko-sowieckiej koordynacji, okaże pomoc powstaniu warszawskiemu.

Armia sowiecka rozpoczęła operację na północ i wschód od Warszawy, w granicach swych możliwości okazując pomoc Warszawie. Wreckie koordynacja pomiędzy polską armią krajową i dowództwem sowieckim została osiągnięta. Skuteczność pomocy sowieckiej została potwierdzona z wdzięcznością przez premiera polskiego i gen. Bora. Równocześnie lotnictwo brytyjskie z bezwzględnością mimo ogromnych trudności dostarczało Warszawie broni i zapleczenia. W dniu 18 b.m. samoloty amerykańskie podjęły niezwykle trudne zadanie dostarczenia Warszawie większej ilości broni, żywności i środków sanitarycznych, pochodzących przeważnie z zasobów brytyjskich.

"Mam nadzieję - zakończył swoje oświadczenie prem. Churchill - że na wyzwolenie Warszawy będziemy czekać już niedługo."

ANGLIA I AMERYKA O PRZYSZŁOŚCI POLSKI

Londyn, 27.IX.g.8.20 - Według opinii prasy londyńskiej stanowisko prez. Roosevelta i prem. Churchilla w sprawie przyszłości Polski określone zostało w odrębnym liście, wysłanym przez nich z Quebec do Papieża. List ten miał zadecydować amerykański metropolita Kanady.

Z FRONTU WARSZAWY

Niemieckie samoloty na Mokotów

/FAT/ Stwierdzono, że samoloty niemieckie na Mokotów odbywają się ze startu na jednym z dalszych lotnisk, według przypuszczeń w Poznaniu. Z Okęcia Niemcy nie korzystają.

Gen. Bór do marsz. Rokossowskiego

Gen. dyw. Bór-Komorowski wyraża podziękowanie do marsz. Rokossowskiego, w której wyraził podziękowanie za zrzućy sowieckie dla Warszawy.

Przyczółki sowieckie w radomskim

W okręgu radomskim istnieją 3 przyczółki sowieckie na lewym brzegu Wisły. Pierwszy z nich ciągnie się od Wisły wzdłuż wsłki Radomka, przez miejscowości: Bobrowniki, Dąbrowa Miejska, Lipska Wola, Cecylówka, wzdłuż toru do Włoki i Wilina do Wisły; granice drugiego przyczółka stanowią miejscowości: Janowca, Góra Puławska, Kochanów, Legiew, Andrzejów, Gniazdków; trzeci przyczółek ciągnie przez Baranów, Swaniska, Jurków, Studzienki, Lipnik, Wielosłów, Dwikozy, Dyljanki.

Niemcy w oparciu o Piliśce, wzdłuża małgowskie i Biepa organizują linię oporu, którą charakteryzują silne umocnienia polowe.

/FAT/ Donoszą, że armie sowieckie budują umocnienia w kierunku na zachód od linii Mielec-Dębica, Wiśniewa i Brzozów.

London, 27.IX.g.9.2c - Oddziałom spadochronym w rej. Arnhem dostarczono w dniu wczorajszym dalszego zaopatrzenia i sprzętu wojennego. Poszerzanie i umacnianie korytarza w kierunku do Nijmegen trwa w dalszym ciągu. Sprzymierzeni poczynili szereg postępów, a w odległości kilku klm. od Aidhoven korytarz ten osiągnął 32 klm. szerokości. Równocześnie trwa rozbudowa korytarza w kierunku północnym, gdzie Sprzymierzeni zajęli miejscowość DOORN i oczyszczają rejon Doorn-Nijmegen. Inne oddziały sojuszników dotarły do OPLOO, o 11 klm. na północ od Doorn oraz do Mill, położone o 25 klm. na północ od Doorn. W tym rejonie oddziały sojuszników znalazły nowe możliwości komunikacyjne. Wojska 2-jej armii brytyjskiej opanowały wielkie lotnisko, na którym lądowały już wczoraj samoloty transportowe, co znacznie usprawniło stały dowództwa zaopatrzenia na front.

Na prawym skrzydle wojska 2-jej armii brytyjskiej oraz wojska belgijskie osiągnęły rzekę Mozę i w rejonie miasta Graeningen przekroczyły granicę Niemiec jeszcze w jednym punkcie. Wojska polskie i kanadyjskie czynią dalsze postępy u ujścia rzeki Skaldy w północnej Belgii. Na froncie 3-jej armii amerykańskiej Niemcy nadal przeprowadzają bezskuteczne kontrataki na wschód od Mozali. Wojska 7-jej armii amerykańskiej oskrzydlają Belfort od północnego zachodu.

Na wybrzeżu kanału La Manche wojska kanadyjskie zepchnęły niemiecką załogę Calais do śródmieścia. Lotnictwo alianckie ponownie bombardowało Calais zrzucając ponad 3500 tonn bomb.

Ogólnie biorąc oficjalne wiadomości z frontu zachodniego są nader skąpe a dotyczy to w szczególności sytuacji frontowej w Holandii. Z kół korespondentów wojennych podają, że generał Eisenhower stosuje i w tym wypadku taktykę jaknajdalej posuniętej tajemnicy co do ruchów wojsk, aby nie informować wroga.

Londyn, 27.IX.g.9.2c - Przeszło loco ciężkich bombowców alianckich pod osłoną 500 myśliwców dokonało w dniu wczorajszym masowych nalotów na szereg miast niemieckich, m.in. bombardowano Osnabrück, Hamm, Bremę i Mannheim.

Niem. Agencja Inf. podała, iż w dniu wczorajszym nad Holandią rozegrała się jedna z najcięższych bitew powietrznych pomiędzy lotnictwem niemieckim, a flotą powietrzną Sprzymierzonych, usiłującą dostarczyć posiłków oddziałom spadochronym w Holandii.

Z FRONTU WSCHODNIEGO

Moskwa 26.IX.g.23.3c - Dzisiejszy komunikat operacyjny wojsk sowieckich donosi o dalszych postępach wojsk rosyjskich na Łotwie, którą jak widać z operacji, dowództwo sowieckie zamierza zdobyć równie szybko, jak Estonię. W podwójnym natarciu na Rygę - od północy wzdłuż zatoki ryskiej i od wschodu - Rosjanie zajęli 300 miejscowości m.in. port AINAZI i GESIS. Na południu Polski wojska rosyjskie przełamały niemiecką linię obronną w Karpatach i na froncie 80 klm. zbliżają się do granicy Czechosłowacji. Zajęto miasto TURKA odległe 20 klm. od granicy. Na pograniczu węgiersko-rumuński toczą się zacięte walki. Lotnictwo sowieckie bombardowało linie kolejowe w Prusach Wschodnich.

Jeden z korespondentów wojennych z Moskwy donosi: Armia czerwona prze naprzód poprzez rozbitki armii niemieckiej, w ostatecznej fazie bitwy o Bałtyk - w uderzeniu na Rygę. Zarówno dla Niemców, jak i dla Rosjan wszystkie drogi prowadzą do tego starego portu bałtyckiego. Niemcy wywalczają sobie drogę odwrotu wzdłuż zwyżającego się coraz bardziej pasma nadbrzeżnego, który jedynie pozostał im z terenów na północ. - wschód i wschód od miasta. Rosjanie dążą do przebiccia się do wybrzeża celem odcięcia resztek wojsk niemieckich i uderzenia na garnizon ryski zanim dowództwo niemieckie będzie w stanie przegrupować rozbite jednostki którym udało się uciec z Estonii.

SPRZYMIERZENI RADEA O OKUPACJI NIEMIEC

Londyn, 26.IX.g.23.15 - Lord Crainborne złożył Izbie Gmin oświadczenie, w którym określił stanowisko rządu brytyjskiego w sprawie okupacji Niemiec. Blizsze szczegóły dotyczące okupacji Niemiec są jeszcze tematem obrad pomiędzy trzema wielkimi mocarstwami. Rząd brytyjski jest jednak zdania, że w okupacji powinny wziąć udział również i mniejsze państwa, które przez cały czas wojny walczyły z Niemcami. W dalszym ciągu lord Crainborne stwierdził: "Jakkolwiek wśród Niemców jest wielu zapewne ludzi, wrogo nastawionych przeciwko hitleryzmowi i nie ponoszących osobistej odpowiedzialności za spowodowanie agresji niem. - jednakże naród niemiecki, jako całość umożliwił Hitlerowi dojście do władzy i dotychczas podtrzymuje ustrój hitlerowski. Nie pożwoliczmy niezadowoleni nas w dziele uniemożliwienia Niemcom raz na zawsze ponownej agresji."

POSZUKIWANI: Por. Dowgird z Al. na Skarpie niepochod się brakiem wiadomości od p. Antoniny Sz.

Informacje do Biura Porcy domu Nr. 23 przy ul. Żórawiej.

00000000